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Seznam zkratek

LED light emitting diode = světlo emitující dioda

WPE wall plug efficiency = účinnost přeměny elektrické energie

YAG yttrium aluminium garnet = yttritohlinitý granát

UV ultraviolet = ultrafialové světlo

PCB printed circuit board = deska tištěného spoje

MCPCB metal core printed circuit board = deska tišt. spoje s kovovým jádrem

SMD surface mount device = součástka pro povrchovou montáž plošných spojů

DIP dual/direct in-line package – druh LED

CoB chip on board – druh LED

CSP chip scale package – druh LED

SSL solid state lighting = osvětlení na bázi polovodičů, tj. hlavně LED

Li-Fi light fidelity – systém přenosu dat a polohy pomocí světla

CCFL col cathode fluorescent light = výbojka se studenou katodou

CCD charge-coupled device = zařízení s vázanými náboji, elektron. součástka

PiG phosphor in glass = luminofor na bázi skla/sklokeramiky

PTFE polytetrafluorethylen

TTW total thickness variation = celková odchylka tloušťky

CCT correlated color temperature = korelovaná barevná teplota

CAD computer-aided design = počítačem podporované projektování

MSA measurement systém analysis = analýza měřicího systému

ARM average and range method = metoda průměru a rozpětí

RM range method = metoda rozpětí

ANOVA analysis of variance = analýza rozptylu
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Úvod
Cílem této práce je popsat konstrukci a ověření spolehlivosti aparatury na měření

barevných souřadnic CIE 1931 polotovarů na výrobu monokrystalických luminoforů –

tzv. waferů. Pro přiblížení tematiky je součástí této práce i popis výroby luminoforů ve

firmě Crytur, spol. s r.o. a část věnující se obecně LED, pro něž jsou tyto luminofory

určeny.

Komponenty vhodné pro sestavení aparatury pro měření světelného výstupu jsou

popsány nejdříve všeobecně včetně alternativ. V experimentální části jsou pak detailně

popsány konkrétní použité prvky použité v aparatuře.

Ověření spolehlivosti a opakovatelnosti sestavené aparatury bylo provedeno dle

metodiky MSA v. 4 používané v průmyslové praxi.

1. LED
Elektroluminiscenční dioda (neboli LED – light emitting diode = světlo emitující dioda)

je dioda, jejíž PN přechod při průchodu elektrického proudu v propustném směru

vyzařuje nekoherentní světlo (od UV po IR).

Oproti žárovce a jiným zdrojům světla je výhodou LED velká účinnost přeměny

elektrické energie na světlo (tzv. WPE – wall plug effiency – dosahuje u některých typů

přes 60 %). Pro některé aplikace pak může být výhodou úzké emisní spektrum či

směrovost vyzařování.

1.1. Historie

První doložené pozorování elektroluminiscence je z roku 1907 od britského fyzika

z Marconiho laboratoří H. J. Rounda – bodový kontakt hrotové elektrody a krystalu SiC

(karbid křemíku) se zeleně rozsvítil.

Nicméně za objevitele LED je považován ruský fyzik O. V. Losev, který publikoval několik

prací ve dvacátých a třicátých letech – první LED sestavil v roce 1927. Bohužel jeho

objevy nedošly k praktickému použití a Losev zahynul během obléhání Leningradu.

V práci s krystaly SiC pokračoval až Kurt Lehovec a spol. v roce 1951. V roce 1955 Rubin

Brauenstein, G. A. Wolff a spol. z Radio Corporation of America (RCA) pracovali

s polovodičovými slitinami GaAs, GaSb, InP a SiGe, které vyzařovaly v IR oblasti.

V roce 1957 pak Brauenstein sestavil první aparaturu, která pomocí IR diody a PbS

fotodiody dokázala bezdrátově přenést zvuk.

První prakticky využitelnou LED, vyzařující na 900 nm, sestrojili a v roce 1962 si nechali

patentovat J. R. Biard a Garry Pittman z Texas Instruments. Na podzim téhož roku se již

rozběhla sériová výroba IR LED SNX-100 na bázi GaAs s výstupem na 890 nm. O rok

později pak následovala SNX-110 s hemisférickým vyzařovacím povrchem a kvantovou

účinností 2,5 %.
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První LED vyzařující ve viditelné oblasti zkonstruoval Nick Holonyak Jr. z General

Electric, tyto červené LED však byly velice drahé (až 200 $). K většímu rozšíření došlo až

po roce 1968, kdy firma Monsanto začala masovou výrobu červených LED na bázi

GaAsP. Tyto LED sloužily hlavně jako indikátory, jejich světelný výstup na nic jiného

nepostačoval. V sedmdesátých letech pak produkce firmy Fairchild Optoelectronics

srazila ceny až na řád centů. [1]

Graf 1 Historický vývoj účinnosti různých barev LED [2]

První modrou LED sestavil v roce 1972 H. P. Maruska, za použití polovodiče GaN na

korundovém (Al2O3) substrátu. První sériově vyráběná modrá LED ale byla k dispozici

až v roce 1989 od firmy Cree na bázi SiC. Firma Cree stále SiC používá, u modrých LED

nicméně už jen jako podklad pro růst GaN.

Revoluci však spustil až objev technologie umožňující růst GaN a InGaN na korundovém

substrátu, za což byla v roce 2014 udělena Nobelova cena za fyziku. Objev byl učiněn

japonskými vědci Isamem Akasakim, Hiroshi Amanem a inženýrem z firmy Nichia

Shujim Nakamurou (viz Obr. 1 a Obr. 2). [3]
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Obr. 1 Historie vývoje modré LED [3]

Obr. 2 Modrá LED [3]

Firma Nichia také jako první použila tzv. phosphor-converted LED – bílou LED

s luminoforem. Na modrou LED je nanesena tenká vrstva světlokonvertujícího prášku –

luminoforu, jenž převádí modré fotony na záření s nižší energií (tj. vyšší vlnovou délkou

– např. zelenou, žlutou či červenou). Nichia vlastnila patent na využití YAG:Ce jako
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luminoforu, který je ve výrobě bílých LED klíčový. Tento patent již vypršel, nicméně pro

firmu Nichia přinesl obrovské zisky z licenčních poplatků.

Obr. 3 Nejběžnější způsoby nanášení luminoforu na LED čip [4]

1.2. Fyzikální podstata

Elektrony z polovodiče typu N rekombinují s dírami z polovodiče typu P, uvolněná

energie se přemění na fotony a teplo. Schéma modré LED je na Obr. 2. LED nejsou určeny

pro provoz v závěrném směru, snadno může dojít k průrazu (a tím i zničení diody).

Většina výrobců ve svých datasheetech na tuto problematiku upozorňuje [5].

LED bývají napájeny převážně proudovými zdroji. Kvůli teplotní závislosti voltampérové

charakteristiky by se totiž snadno mohlo stát, že by se LED dostala při stejném napětí

nad přípustnou hodnotu proudu [6]. Komerčně dostupné hotové zdroje dodávají stálý

proud od 300 mA až po několik ampérů, ve formě velkých zdrojů pro vestavbu i

venkovní použití až po malé SMD součástky.

Důležité je LED chladit, protože s rostoucí teplotou klesá světelný výstup (Graf 4) a navíc

může při překročení teploty cca 130 °C dojít ke zničení diody [5].

Graf 2 Voltampérová charakteristika LED Cree Xlamp XD16 při teplotě PN přechodu 85 °C [5]
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Graf 3 Závislost světelného výstupu na proudu – pro koncové uživatele nejdůležitější

graf v datasheetu Cree XLamp XD16 [5]

Graf 4 Závislost světelného výstupu na teplotě PN přechodu [5]

Polovodičové materiály dnes používané pro LED jde rozdělit na dvě skupiny – nitridy

(GaN, InGaN, AlN, AlGaN…) vyzařující od UV po zelenou a na arsenidy a fosfidy (GaAs,

GaP…) vyzařující od žluté až do IR oblasti, viz Graf 5.
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Graf 5 Účinnost různých barev LED a tzv. "green gap" – absence účinného polovodiče pro
zelenou oblast. (1), (2) a (3) InGaN, (4) AlGaInP, V(λ) je křivka citlovosti oka dle CIE [7]

1.3. Druhy LED

LED jsou dnes dostupné v několika různých formách, které se liší nejen svým vzhledem

(viz Graf 6 a Obr. 4). Nároky na kontrolku nebo LED do projektoru se velmi liší –

kontrolka (nejčastěji DIP nebo SMD) má proti projektorové LED mnohem nižší výkon,

nemusí se tak příliš zabývat odvodem tepla z čipu.

Graf 6 Vývoj forem LED od DIP po CoB [8]
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Obr. 4 Různé formy LED [2]

1.3.1. DIP (Dual/Direct In-line Package)

Nejpoužívanější typ pro nízko výkonné LED, určený hlavně pro indikátory a nesložité


[…]


Na závěr praktické části je pak popis provedené analýzy systému měření. Ověření

způsobilosti proběhlo dle metodiky MSA v. 4, konkrétně metodou ANOVA, která je

nejextenzivnější. K ověření byly použity wafery z většiny vyráběných materiálů

používaných pro výrobu monokrystalických luminoforů ve firmě Crytur s různou

tloušťkou a koncentrací dopantu, čímž byl pokryt celý rozsah barevných souřadnic CIE

1931, ve kterém by měla být popsaná aparatura využívána.

Sestavená aparatura je způsobilá k měření barevných souřadnic CIE 1931 x a y waferů

z materiálů běžně vyráběných společností Crytur.

V současnosti je již aparatura plně využívána v procesu výroby monokrystalických

luminoforů při kontrole waferů po nařezání na multidrátové pile a vyčištění a pak při

kontrole po tenčení – před rozřezáním na jednotlivé luminofory.

K měření na aparatuře je však stále nutná ruční obsluha, uvažuje se tak o automatizaci a

využití i jiných senzorů (např. zmiňovaná fotodiodová čidla), které by měření zrychlily.

Nabízí se tak možnost získané poznatky dále využít při konstrukci vylepšeného zařízení.
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Příloha 1

Číslo waferu

v MSA

Sériové číslo

waferu

A1 A2 B1 B2 C1 C2 Průměr

CIE x

Průměr

CIE y Cie x Cie y Cie x Cie y Cie x Cie y Cie x Cie y Cie x Cie y Cie x Cie y

1 36-11388-097 0.2787 0.2464 0.2805 0.2495 0.2814 0.2508 0.2791 0.2471 0.2810 0.2502 0.2791 0.2471 0.2800 0.2485

2 36-11568-032 0.2933 0.2782 0.2934 0.2785 0.2937 0.2789 0.2927 0.2775 0.2932 0.2783 0.2928 0.2775 0.2932 0.2782

3 36-11568-179 0.3217 0.3234 0.3220 0.3239 0.3208 0.3219 0.3203 0.3212 0.3215 0.3232 0.3212 0.3229 0.3213 0.3227

4 36-11369-067 0.3055 0.2968 0.3064 0.2985 0.3068 0.2990 0.3073 0.2999 0.3056 0.2971 0.3072 0.2996 0.3065 0.2985

5 36-11369-203 0.3171 0.3140 0.3174 0.3146 0.3164 0.3129 0.3174 0.3144 0.3165 0.3130 0.3164 0.3129 0.3169 0.3136

6 36-11515-039 0.3060 0.2960 0.3056 0.2954 0.3061 0.2961 0.3059 0.2959 0.3059 0.2960 0.3058 0.2958 0.3059 0.2959

7 36-11515-175 0.3161 0.3104 0.3153 0.3092 0.3158 0.3100 0.3157 0.3099 0.3159 0.3103 0.3156 0.3098 0.3157 0.3100

8 36-11399-002 0.3109 0.2847 0.3126 0.2869 0.3125 0.2866 0.3119 0.2858 0.3124 0.2866 0.3118 0.2858 0.3120 0.2861

9 36-11359-015 0.2623 0.2277 0.2620 0.2274 0.2624 0.2280 0.2622 0.2276 0.2622 0.2277 0.2620 0.2274 0.2622 0.2276

10 36-11460-012 0.2766 0.2440 0.2772 0.2450 0.2771 0.2448 0.2765 0.2438 0.2767 0.2440 0.2760 0.2431 0.2767 0.2441

11 36-11480-015 0.2648 0.2260 0.2648 0.2260 0.2645 0.2256 0.2647 0.2259 0.2647 0.2259 0.2647 0.2261 0.2647 0.2259

12 36-11633-158 0.2937 0.2762 0.2939 0.2766 0.2942 0.2770 0.2941 0.2769 0.2942 0.2770 0.2936 0.2761 0.2939 0.2766

13 10-10169-025 0.2932 0.3000 0.2948 0.3029 0.2929 0.2994 0.2927 0.2993 0.2931 0.2999 0.2933 0.3003 0.2933 0.3003

14 10-11020-000 0.3221 0.3510 0.3214 0.3498 0.3203 0.3477 0.3213 0.3494 0.3200 0.3472 0.3218 0.3505 0.3211 0.3493

15 10-11188-016 0.2370 0.1968 0.2365 0.1959 0.2349 0.1931 0.2362 0.1955 0.2353 0.1938 0.2361 0.1954 0.2360 0.1951

16 10-11261-162 0.2852 0.2861 0.2838 0.2836 0.2846 0.2849 0.2836 0.2833 0.2862 0.2878 0.2840 0.2840 0.2846 0.2850

17 10-11338-192 0.3112 0.3325 0.3116 0.3333 0.3113 0.3327 0.3120 0.3340 0.3111 0.3324 0.3107 0.3318 0.3113 0.3328

18 15-10037-082 0.2396 0.2921 0.2351 0.2804 0.2402 0.2938 0.2394 0.2919 0.2408 0.2956 0.2397 0.2926 0.2391 0.2911

19 15-10162-011 0.2164 0.2408 0.2167 0.2417 0.2165 0.2411 0.2165 0.2412 0.2162 0.2402 0.2165 0.2412 0.2165 0.2411

20 15-10162-022 0.2298 0.2829 0.2297 0.2827 0.2300 0.2835 0.2297 0.2826 0.2297 0.2828 0.2295 0.2821 0.2297 0.2828

21 15-11137-088 0.1963 0.1794 0.1965 0.1800 0.1962 0.1790 0.1964 0.1795 0.1959 0.1783 0.1964 0.1796 0.1963 0.1793

22 37-12077-000 0.2776 0.4296 0.2768 0.4275 0.2770 0.4281 0.2774 0.4291 0.2773 0.4286 0.2774 0.4291 0.2773 0.4286

Tab. 2 Výsledky měření použité pro MSA analýzu
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