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Stručná charakteristika:

Předložená bakalářská práce se zabývá fotometrickým měřením pomocí autorem

zkonstruované aparatury na měření barevných souřadnic CIE 1931 waferů monokrystalických

luminoforů pro LED. V teoretické části autor rozebírá nutné fyzikální základy, druhy svítivých

diod, jejich výrobu a využití. Dále se autor zabývá procesem výroby waferů a přehledem

přístrojového vybavení pro měření jejich parametrů. V praktické části se pak autor zabývá

měřením spekter světelných zdrojů, propustnosti filtrů (barevných a UV), měřením osvětlení a

podílu UV záření v závislosti na výšce Slunce, poměru viditelného a infračerveného záření ve

slunečním světlu a dalšími měřeními.

Hodnocení:

Zvolené téma je velmi vhodné pro obor fyzikálně technická měření s vypočtení technika, jehož

je autor studentem. Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Doporučený počet znaků i počet stran jsou překročeny. Práce obsahuje jen zanedbatelné

množství překlepů (např. „křivka citlovosti“ v popisku Grafu 5 na str. 11 nebo “solid state

ligting“ na str. 16). Co se formální stránky týče, práce obsahuje velké množství převzatých

obrázků, z nichž většina má původní anglické popisky. Jistě by nebyl problém např. z obrázku

8 udělat tabulku, která by byla v češtině. Obrázky jsou navíc v textu rozmístěny různě, tedy

nejsou na začátku nebo na konci stránky, jak je ve vědeckých statích obvyklé.

Závěr hodnocení a návrh klasifikace:

Uvedené připomínky nicméně nesnižují odbornou stránku práce, provedená měření jsou

zajímavá a jistě přínosná. Pouze bych uvítal lepší popis použité metody ANOVA, jejíž

matematický základ (definice variance, její použití v analýze kvality) by se mohl objevit

v teoretické části. Mám pouze několik věcných připomínek, které specifikuji níže spolu

s otázkami k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě a v případě zdárného průběhu navrhuji

známku výborně mínus (B).

Formální připomínky:

1. V rovnici (1) je místo znaku násobení hvězdička.

2. Na šestém řádku na str. 32 mají být souřadnice x, y, z kurzivou.

3. Dvanáctý řádek str. 36: Proměnné n, k a r nemají být tučně, ale kurzivou.

4. Str. 37: "V Graf 19 a Graf 20 je křivka použitelnosti aparatury...": Věta by si zasloužila

přeformulovat.

Věcné připomínky:

1. Šestý řádek str. 34: Nemá být "trasnmise", ale trasnmitance.

2. Pod grafem 18 na str. 37 autor pracuje se zkratkou GRR, která není uvedena v seznamu

zkratek ani nikde definována.

Konkrétní dotazy k obhajobě:

1. Definujte zkratku GRR

2. Definujte varianci a stručně popište její použití v metodě ANOVA.
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